

Số: /BC-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP; tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 5; nhệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024

I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 01/NQ-CP NĂM 2024 CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 548/KH-UBND ngày 29/02/2024 về triển khai thực hiện Nghị quyết, trong đó cụ thể hóa bằng 24 công việc và đã giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện; đến nay đã hoàn thành 12 công việc theo tiến độ.

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5/2024

1. Về phát triển kinh tế

a). Phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch

- Hoạt động thương mại, dịch vụ trong tháng duy trì ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng ước đạt 339 tỷ đồng, lũy kế ước đạt 1.931 tỷ đồng, đạt 43% kế hoạch. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được quan tâm thực hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm¹.

- Tăng cường các hoạt động phát triển thương mại, dịch vụ theo Kế hoạch, thành lập Đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao gắn với phát triển du lịch và xúc tiến thương mại, tìm kiếm thị trường tiêu thụ cho sản phẩm OCOP thành phố Lai Châu tại Thái Nguyên, Hà Nội và Tuyên Quang. Báo cáo phục vụ Đoàn giám sát HĐND thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của HĐND thành phố về phát triển thương mại và dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố Lai Châu, giai đoạn 2021 – 2025.

- Chỉ đạo triển khai đăng ký danh sách học viên tham gia lớp tập huấn lễ tân Homestay và lớp tập huấn nghiệp vụ đón tiếp khách du lịch cho các điểm du lịch gửi Sở Văn hóa thể thao và Du lịch tỉnh. Trong tháng 5/2024, tổng lượt khách du lịch ước đạt 21.930 lượt người, lũy kế từ đầu năm toàn thành phố đón 104.235 lượt

¹ Tuyên truyền đến 45 hộ thương nhân kinh doanh tuân thủ pháp luật trong kinh doanh thương mại. Phát hiện xử lý 05 vụ vi phạm, trong đó: 03 vụ vi phạm về không rõ nguồn gốc xuất xứ, 01 vụ vi phạm hàng lậu, 01 vụ hàng giả. Tổng giá trị hàng hóa tiêu hủy 8,6 trđ. Xử phạt VPHC 8,7 trđ;

người, đạt 46% kế hoạch giao; doanh thu ước thực hiện 144,86 tỷ đồng, đạt 38% kế hoạch giao.

b). Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng tiếp tục được duy trì phát triển. Giá trị sản xuất CN-TTCN (*theo giá hiện hành*) trong tháng ước đạt 46,88 tỷ đồng (*tăng 12,18% so với tháng 4/2024*), lũy kế 5 tháng ước đạt 194,06 tỷ đồng, đạt 30% kế hoạch.

c). Phát triển nông, lâm nghiệp, thủy sản và phòng chống thiên tai

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan đơn vị, UBND xã, phường tập trung hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng, đảm bảo đúng khung thời vụ²; chỉ đạo triển khai cho Nhân dân xã Sùng Phài làm đất để trồng chè mới năm 2024. Làm tốt công tác bảo vệ thực vật, kiểm soát phòng trừ không để sâu bệnh lây lan, bùng phát gây hại trên diện rộng.

- Đàn gia súc, vật nuôi trên địa bàn phát triển ổn định, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm³. Ước tổng đàn gia súc là 18.568 con, đạt 93% kế hoạch; đàn gia cầm là 92.154 con, đạt 84% kế hoạch; diện tích thủy sản 118,7ha, sản lượng đạt 127 tấn. Quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng hệ thống công trình thủy lợi đảm bảo tưới tiêu phục vụ sản xuất, nước sinh hoạt cho Nhân dân; thường xuyên theo dõi thời tiết, cảnh báo kịp thời để chủ động xử lý các tình huống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

d). Thu, chi ngân sách và quản lý tài chính

Điều hành ngân sách đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn; thực hiện nghiêm các quy định của Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí và phòng chống tham nhũng. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành chống thất thu trong hoạt động dịch vụ môi giới bất động sản, sàn giao dịch bất động sản trên địa bàn.

Tổng thu NSDP ước thực hiện đạt 265.155 triệu đồng, đạt 41% so với kế hoạch tỉnh và 40,9% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao⁴. Trong đó: Thu NSNN trên địa bàn là 56.699 triệu đồng, đạt 31,7% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 31% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao (*Trong đó: Thu ngân sách thành phố hưởng là 51.539 triệu đồng; Thu cân đối ngân sách là 43.890 triệu đồng, đạt 48,4% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 46,6% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 143.642 triệu đồng; thu chuyển nguồn 68.474 triệu đồng; thu các khoản huy động theo quy định của pháp luật: 1.500 triệu đồng*). Tổng chi NSDP đạt 135.446 trđ (*Trong đó: Chi thường xuyên 117.443 triệu đồng,*

² Gieo mạ, làm đất cấy lúa với diện tích 508ha; Trồng 576/636,9ha Ngô xuân hè, cây đang trong giai đoạn 5-7 lá, cây sinh trưởng phát triển tốt. Gieo trồng, chăm sóc và thu hoạch 62ha rau màu các loại; chăm sóc, cắt tỉa, làm cỏ 81ha hoa các loại. Chăm sóc, thu hoạch 5ha mía, chăm sóc 280,4ha cây mắc ca và 160,4ha cây ăn quả; 118 ha dong riềng tại xã Sùng Phài. Chăm sóc 954,95 ha chè, sản lượng chè búp tươi ước đạt 1.723,8 tấn/ha

³ Triển khai tiêm 5.250 liều vắc xin phòng dại cho chó mèo, trên địa bàn các xã, phường; triển khai tháng tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2024 với số lượng 575 lít hóa chất sát trùng;

⁴ Tỷ lệ phần trăm đã loại trừ phần thu chuyển nguồn năm trước sang (68.474 triệu đồng)

chi đầu tư 18.003 triệu đồng), đạt 28,3% so với kế hoạch tỉnh và 28,1% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao.

đ). Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; phát triển các thành phần kinh tế

Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ đồ án quy hoạch được tài trợ từ các nhà đầu tư. Trong tháng 5/2024, thành lập mới 01 hợp tác xã, cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 23 hộ cá thể. Lũy kế từ đầu năm đến nay đã thành lập 02 HTX; cấp 84 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh. Cấp mới, cấp đổi 10 giấy phép kinh doanh có điều kiện⁵.

e). Công tác quản lý, quy hoạch phát triển đô thị

- Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch được quan tâm thực hiện, tập trung hoàn thành lập nhiệm vụ 03 đồ án quy hoạch chi tiết trên địa bàn thành phố (Gồm: QHCT Tổ hợp thương mại dịch vụ và nhà phố Lai Châu; QHCT khu Trung tâm thương mại và nhà ở Lai Châu và QHCT khu Trung tâm thương mại và nhà ở tổ 10, phường Tân Phong, thành phố Lai Châu).

- Thực hiện tốt công tác quản lý trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông hè phố, xử lý nghiêm chỉnh, thả gia súc không đúng nơi quy định⁶. Trong tháng thực hiện cấp giấy phép xây dựng cho 40 hồ sơ; kiểm tra xây dựng sau cấp phép 49 lượt. Chỉ đạo tháo dỡ 02 công trình xây dựng trái phép, 01 công trình xây dựng sai phép.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch chăm sóc cây xanh, cây cảnh đô thị trên địa bàn thành phố năm 2024; thực hiện đảm bảo công tác quản lý, vận hành hệ thống điện chiếu sáng, đèn tín hiệu giao thông, thực hiện có hiệu quả chế độ tiết giảm điện chiếu sáng đô thị.

f). Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; bồi thường hỗ trợ, tái định cư

- Thực hiện công tác quản lý đất đai theo quy định, tiếp thu giải trình các ý kiến và hoàn thiện hồ sơ trình Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024; tổng hợp danh mục các công trình, dự án phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất phát sinh (lần 1 năm 2024); báo cáo kết quả rà soát đất dôi dư, xây dựng phương án đấu giá đất năm 2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác trao GCNQSD đất theo dự án năm 2013 và 2020, trong tháng đã trao 23 GCN tại xã Sùng Phài. Lũy kế thực hiện đã trao 8.720 GCN, còn lại 546 GCN chưa trao (trong đó theo dự án 2013 còn 375 giấy; năm 2020 còn 171 giấy). Tiếp nhận và giải quyết các TTHC về đất đai theo quy định⁷. Công tác vệ sinh môi trường được quan tâm, chú trọng thực hiện, triển khai Kế hoạch tuyên truyền và thực hiện thí điểm phân loại rác thải tại nguồn; tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đạt 98,4%.

⁵ Cấp 05 giấy phép sản xuất và bán lẻ rượu; 04 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá; 01 giấy phép chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai;

⁶ Cảnh cáo 09 trường hợp Chó thả rông; xử phạt VPHC 02 trường hợp, phạt tiền 800.000 đồng;

⁷ Cấp GCNQSD đất lần đầu cho 03 hồ sơ, với diện tích 596,7m² đất ở. Đình chính GCNQSD đất cho 36 lượt hồ sơ, hủy 03 GCNQSD đất do không chấp hành việc nộp lại theo các quyết định thu hồi của UBND thành phố;

- Công tác bồi thường GPMB được UBND thành phố quan tâm, quyết liệt chỉ đạo thực hiện; tổ chức họp bàn tháo gỡ khó khăn vướng mắc và giải quyết kiến nghị của công dân liên quan đến công tác bồi thường GPMB các dự án trên địa bàn⁸. Vận động thành công 01 hộ gia đình tự tháo dỡ bàn giao mặt bằng tại dự án trường THCS Quyết Tiến.

g). Về xây dựng cơ bản

Công tác đầu tư xây dựng, kiểm tra, giám sát công trình được quan tâm chú trọng thực hiện. Họp bàn các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn tại các dự án, bàn giải pháp giải quyết vướng mắc trong công tác quyết toán dự án hoàn thành, trọng tâm là các dự án bồi thường giải phóng mặt bằng.

Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 Tổng kế hoạch vốn giao năm 2024 là 111.521 triệu đồng, lũy kế khối lượng hoàn thành từ đầu năm đến thời điểm báo cáo là 27.383 triệu đồng, lũy kế giải ngân là 19.986 triệu đồng, đạt 17,9% kế hoạch vốn giao (Trong đó: Giải ngân nguồn vốn tỉnh quản lý là 1.983 triệu đồng; nguồn vốn thành phố quản lý là 18.003 triệu đồng).

2. Về Văn hóa - xã hội

a). Giáo dục - Đào tạo và khoa học công nghệ

Tiếp tục duy trì nền nếp, đảm bảo cơ sở vật chất và tỷ lệ chuyên cần tại các đơn vị trường học. Chỉ đạo hướng dẫn các đơn vị trường học thực hiện công tác ôn tập, kiểm tra học kỳ II, nghiệm thu, xét hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024 đảm bảo quy định. Ban hành kế hoạch Tổ chức ngày hội STEM thành phố Lai Châu; khảo sát xét tuyển lớp học thông minh năm học 2024-2025.

Triển khai thẩm định 115 hồ sơ đề nghị công nhận phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng sáng kiến (đợt 1 năm 2024) ngành Giáo dục & Đào tạo năm học 2023- 2024. Đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia thuộc chương trình khoa học và công nghệ trọng điểm cấp quốc gia “Hỗ trợ nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ của công nghiệp 4.0”.

b). Văn hóa, thể thao - thông tin, truyền thông

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương, của tỉnh, thành phố và các sự kiện nổi bật diễn ra trong tháng. Tăng cường tuyên truyền quảng bá hình ảnh, văn hóa, du lịch và con người Lai Châu. Xây dựng và đăng tải các chương trình truyền hình, truyền thanh phản ánh kịp thời tình hình kinh tế, văn hóa xã hội của Thành phố⁹.

⁸ Giải quyết đơn đề nghị của công dân Ông Hà Xuân Huy liên quan đến thực hiện GPMB thực hiện dự án Tuyến đường và mặt bằng đô thị đường nối từ trụ sở UBND phường Đoàn Kết mới đến giao đường số 17, phường Quyết Thắng. Ban hành Quyết định phê duyệt điều chỉnh đối với dự án Hệ thống thoát nước ra suối Nậm Con Gin. Hủy 02 Quyết định cưỡng chế thu hồi đất để thực hiện dự án Khu Lâm viên Thành phố;

⁹ Chương trình truyền hình: 05 chương trình với thời lượng 160 phút gồm 40 tin, bài. Chương trình truyền thanh: Xây dựng 09 chương trình; thời lượng 780 phút với 110 tin bài phóng sự. Phát sóng và tiếp sóng với thời lượng 150 giờ. Đăng tải 10 video trên trang youtube Lai Châu; 22 tin, bài lên trang TTĐT thành phố. Tuyên truyền 50 băng rôn khẩu hiệu; 200 cờ hồng kỳ, 600 cờ đuôi nheo, 08 vòng inox, 06 cụm pano, 50 lượt xe thông tin;

Làm tốt công tác hướng dẫn phong trào văn hóa, văn nghệ ở cơ sở, phong trào tập luyện thể dục, thể thao trong quần chúng Nhân dân; tổ chức 06 chương trình văn nghệ quần chúng; Tổ chức thành công giải thể thao Công nhân, viên chức, lao động thành phố Lai Châu lần thứ II năm 2024. Thành lập Hội đồng thẩm định xét, công nhận và công nhận lại phường đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn thành phố¹⁰.

c). Y tế, chăm sóc sức khoẻ Nhân dân

Thường trực cấp cứu 24/24 giờ, công tác khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh cho Nhân dân thường xuyên được quan tâm, chú trọng; công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên. Trong tháng đã tổ chức khám chữa bệnh cho 3.776 lượt bệnh nhân; kiểm tra, giám sát 184 cơ sở vệ sinh an toàn thực phẩm, làm tốt công tác phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em trên địa bàn.

d). Công tác an sinh xã hội, giảm nghèo và lao động, việc làm

Tiếp tục thực hiện và làm tốt công tác chi trả chế độ chính sách cho các đối tượng là người có công, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo chặt chẽ, kịp thời, đúng quy định¹¹. Công tác giảm nghèo được quan tâm chỉ đạo thực hiện; phối hợp với BHXH tỉnh cấp mới và gia hạn BHYT cho các đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo.

Thẩm định hồ sơ, năng lực và lựa chọn cơ sở dạy nghề để triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tổ chức tuyển sinh mở lớp đào tạo nghề năm 2024 cho lao động nông thôn trên địa bàn. Kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng vốn vay giải quyết việc làm tại các xã, phường.

đ). Công tác dân tộc và tôn giáo

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến vùng đồng bào dân tộc, thực hiện đúng, đủ các chính sách đối với người có uy tín và các chính sách dân tộc trên địa bàn thành phố. Tình hình tôn giáo trên địa bàn thành phố ổn định, không nảy sinh vấn đề phức tạp liên quan đến tôn giáo; các hoạt động tôn giáo được tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật.

3. Lĩnh vực nội chính

a) Cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước

Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức và xây dựng chính quyền cơ sở tiếp tục được UBND thành phố quan tâm chỉ đạo, thực hiện, điều động, bổ nhiệm và tiếp nhận công chức, viên chức đảm bảo theo quy định. Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, bầu chức vụ Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND cấp xã đối với 10 lượt cán bộ, bổ nhiệm chính trị viên 01 người...¹². Công bố chỉ số cải cách hành chính

¹⁰ Triển khai nhiệm vụ tổ chức thẩm định kết quả xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh của UBND các phường thông qua việc đánh giá từng tiêu chí theo quy định tại Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục, xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh;

¹¹ Chi trả trợ cấp ưu đãi hàng tháng và chế độ cho 168/168 người có công, thân nhân người có công với tổng số tiền là 408.544.063 đồng. Chi trả trợ cấp 588 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền là 318.780.000 đồng; giải quyết mai táng phí cho 02 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 14.400.000 đồng;

¹² Quyết định bổ nhiệm lại, điều động và bổ nhiệm 03 viên chức quản lý giáo dục; biệt phái 01 viên chức; chuyển công tác 01 công chức; 02 công chức đi liên hệ chuyển công tác...;

năm 2023 các xã, phường trên địa bàn; điều chỉnh bổ sung kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng giai đoạn 2021-2025 trình cấp có thẩm quyền theo quy định; quyết định cử 22 cán bộ, công chức, viên chức tham gia khoá đào tạo nghiệp vụ chuyên môn về đấu thầu; cử 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng ngạch Thanh tra viên chính. Chú trọng, làm tốt công tác thi đua khen thưởng¹³.

b) Công tác thanh tra, tư pháp, phòng chống tham nhũng

Triển khai thực hiện 01 cuộc thanh tra tại 01 đơn vị theo kế hoạch được phê duyệt¹⁴. Tiếp tục đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán theo quy định¹⁵.

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, trong tháng đã tiếp 04 lượt công dân = 04 người = 04 vụ việc; Tiếp nhận 09 đơn = 09 vụ việc, đã thực hiện giải quyết 02/09 đơn theo quy định. Chỉ đạo tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

Thực hiện tốt công tác chứng thực, đăng ký, quản lý hộ tịch. Công tác theo dõi thi hành pháp luật, quản lý thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính được thực hiện đảm bảo đúng quy định; ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 03 trường hợp.¹⁶

4. Quốc phòng - An ninh; công tác đối ngoại

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và kiểm soát quân sự bảo đảm chặt chẽ, nghiêm túc, an toàn, đặc biệt trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5. Triển khai các đơn vị dân quân tự vệ tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị, xã hội của địa phương. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng, tiến hành phúc tra quân nhân dự bị năm 2024; hướng dẫn công dân hoàn chỉnh hồ sơ tham dự thi các trường đại học trong quân đội. Chỉ đạo ban CHQS xã San Thành làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức khai mạc huấn luyện điểm dân quân theo kế hoạch. Mở 01 lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN cho đối tượng 4, quân số 71 đồng chí tham gia. Tổ chức huấn luyện cho 19 tiểu đội tự vệ của các sở, ngành tỉnh.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn ổn định; tăng cường tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn; triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng thành phố Lai Châu không có ma túy giai đoạn 2024 - 2025¹⁷; bảo đảm TTATGT, tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm¹⁸. Tiếp tục thực hiện và làm tốt công tác QLHC về trật tự xã hội và

¹³ Tặng giấy khen cho 18 tập thể, 27 cá nhân, 06 hộ gia đình có thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2024. Trình UBND tỉnh tặng bằng khen cho 04 tập thể, 05 cá nhân, 02 hộ gia đình,...

¹⁴ Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã San Thành trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng;

¹⁵ Đôn đốc thực hiện 01 Kết luận Thanh tra số 1934/KL-UBND ngày 08/10/2019 của Chủ tịch UBND thành phố Lai Châu.

¹⁶ Tổng số tiền xử phạt VPHC là 13.486.000 đồng (UBND thành phố ban hành 01 Quyết định, số tiền 10.086.000 đồng về lĩnh vực đất đai. UBND các xã, phường ban hành 02 quyết định, số tiền phạt là 3.400.000 đồng về lĩnh vực Đất đai, trật tự đô thị). Đăng ký khai sinh cho 59 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 12 cặp; đăng ký khai tử 11 trường hợp,...

¹⁷ Tội phạm hình sự: Ghi nhận 02 vụ/02 đối tượng; Tội phạm ma túy: phát hiện, bắt 09 vụ/09 đối tượng; Tội phạm về kinh tế: Điều tra làm rõ, khởi tố 01 vụ/02 đối tượng về hành vi tham ô tài sản;

¹⁸ Lập biên bản 135 trường hợp vi phạm TTATGT, tạm giữ 92 phương tiện, 57 giấy tờ. XPVPHC 96 TH với tổng số tiền 176.175.000 đồng, trước giấy phép 21 trường hợp. Tiếp nhận giải quyết 129 hồ sơ đăng ký phương tiện cơ giới đường bộ;

PCCC¹⁹. Tiếp tục xây dựng phòng trào toàn dân bảo vệ ANTQ, ra mắt mô hình nhân rộng camera an ninh tại phường Quyết Thắng. Chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị báo cáo và chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ Đoàn kiểm tra Đề án 06 của UBND tỉnh.

Công tác đối ngoại tiếp tục được tăng cường, thành lập Đoàn công tác sang thăm 02 tỉnh của nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, thực hiện ký kết biên bản hợp tác hữu nghị với huyện Bun Nua, tỉnh Phong Sa Ly nước CHDCND Lào. Ban hành Đề án Tổ chức đoàn cán bộ nghệ nhân thành phố Lai Châu sang thăm và làm việc tại Bulgaria.

5. Triển khai thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn thành phố

Họp Ban chỉ đạo và đánh giá kết quả thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN thành phố năm 2023 và triển khai kế hoạch, giải pháp thực hiện năm 2024.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình MTQG trên địa bàn thành phố. Tổng nguồn vốn năm 2024 là 18.621 triệu đồng (*trong đó: Nguồn vốn được giao năm 2024 là 12.152 triệu đồng. Vốn đầu tư: 10.294 triệu đồng; vốn sự nghiệp thực hiện CTMTQG xây dựng Nông thôn mới: 1.858 triệu đồng; Nguồn vốn chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 là 6.469 triệu đồng; vốn sự nghiệp 5.724 triệu đồng; vốn đầu tư: 745 triệu đồng*). Số giải ngân đến thời điểm báo cáo là 3.167 triệu đồng đạt 17% kế hoạch.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong tháng 5, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường bám sát Chương trình, kế hoạch công tác để chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm.

Lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục được quan tâm và thực hiện có hiệu quả. Tích cực tuyên truyền cổ động kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024). Duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động tại phố đi bộ Hoàng Diệu và Chợ đêm San Thành. Triển khai đúng, đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, an toàn thực phẩm và kiểm soát, phòng, chống dịch bệnh. Công tác dạy và học được quan tâm triển khai đúng kế hoạch.

Công tác triển khai kế hoạch vốn đầu tư công được các cấp, các ngành quan tâm và chỉ đạo thực hiện. Tập trung điều hành ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm. Chủ động theo dõi thời tiết, cảnh báo kịp thời nguy cơ phòng cháy, chữa cháy rừng. Lĩnh vực xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính được quan tâm, triển khai thực hiện có hiệu quả. Công tác thanh tra, tư pháp được tăng cường, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo tiếp tục được duy trì thực

¹⁹ Thu nhận hồ sơ căn cước công dân cho các cháu học sinh đã đủ tuổi, thu nhận 119 hồ sơ CCCD, trả 83 CCCD. Cấp mới 01 GCN đủ điều kiện ANTT, kiểm tra 10 cơ sở kinh doanh. Tiếp nhận và phê duyệt 01 hồ sơ về công tác PCCC;

hiện tốt; công tác quân sự, quốc phòng, an ninh và đối ngoại tiếp tục được triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công còn thấp (*đạt 17,9% kế hoạch vốn giao*). Kế hoạch đấu giá đất trên địa bàn còn chậm do vướng mắc về cơ chế, chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể đã ảnh hưởng đến việc đấu giá đất, nguồn lực thực hiện dự án và tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 6/2024

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và theo chương trình công tác năm 2024 đảm bảo chất lượng và tiến độ.

2. Các phòng ban, cơ quan chuyên môn và UBND các xã, phường tập trung chỉ đạo, điều hành linh hoạt, sáng tạo, có trọng tâm trọng điểm và nâng cao hiệu quả các nhiệm vụ được giao; phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng trong thực hiện nhiệm vụ, khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra. Chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng các nội dung, báo cáo để tổng hợp, tham mưu cho UBND thành phố phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố giữa kỳ năm 2024.

3. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường chăm sóc ngô xuân hè, cây lúa hè thu và các cây trồng khác đảm bảo kỹ thuật, thời vụ; chăm sóc, thu hái chè chính vụ và triển khai trồng chè mới năm 2024 theo Kế hoạch. Chủ động phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tập trung triển khai thực hiện tốt các dự án, tiêu dự án thuộc 03 Chương trình MTQG trên địa bàn thành phố. Hướng dẫn 02 xã rà soát tiêu chí nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao.

4. Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch phát triển thương mại và dịch vụ du lịch năm 2024 trên địa bàn thành phố; thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường; giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm đảm bảo ATVSTP. Kiểm tra tình hình hoạt động làng nghề, nghề truyền thống tại 02 xã Sùng Phài và San Thành.

5. Tập trung kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công; đẩy nhanh tiến độ lập, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành. Tập trung lập đề án Quy hoạch phân khu II, phân khu V; nhiệm vụ lập quy hoạch chi tiết một số khu trung tâm thương mại và nhà ở trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo xã San Thành tổ chức lập quy hoạch điểm dân cư nông thôn theo kế hoạch. Kiểm tra hành lang lưới điện, cắt tỉa cây xanh trên địa bàn đảm bảo an toàn trước mùa mưa. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ; rà soát và tiến hành nạo vét, khơi thông các dự án kênh mương thủy lợi, hệ thống thoát nước nhằm đảm bảo tiêu thoát nước trong mùa mưa đồng thời chủ động ứng phó với các tình huống do thiên tai gây ra.

6. Tập trung giải quyết xử lý dứt điểm những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, GPMB tại một số các dự án trên địa bàn thành phố. Thực hiện

tốt công tác giải quyết đơn thư, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

7. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp quản lý thu ngân sách nhà nước, chống thất thu ngân sách, thu hồi nợ đọng thuế năm 2024. Tiếp tục tập trung thực hiện triệt để việc trao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại các dự án đồng loạt năm 2013, 2020 theo quy định.

8. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra học kỳ II năm học 2023 - 2024, nghiệm thu chất lượng giáo dục cuối cấp. Chỉ đạo tổng hợp, thống kê, báo cáo chất lượng giáo dục cuối năm 2023-2024. Chỉ đạo công làm tốt công tác rà soát phục vụ đoàn kiểm tra của Bộ GD&ĐT về công tác PCGD TH, XMC. Chỉ đạo công tác chuẩn bị công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 và triển khai công tác phối hợp rà soát chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn. Khảo sát nhu cầu sửa chữa, bảo dưỡng năm 2025. Thực hiện xét phạm vi ảnh hưởng cho các sáng kiến (đợt 1 năm 2024) ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023 – 2024.

9. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện của đất nước, của tỉnh và của thành phố. Làm tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch, tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*”, hướng dẫn xã Sùng Phài, San Thành chỉnh trang, cải tạo bản văn hóa du lịch, Chợ đêm, chợ phiên San Thành. Chỉ đạo phòng Văn hóa & thông tin phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ Đoàn kiểm tra của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố.

10. Duy trì hoạt động khám, chữa bệnh cho Nhân dân, thường trực cấp cứu 24/24 giờ; tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; thường xuyên kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh, cung cấp thực phẩm, dịch vụ ăn uống.

11. Tiếp tục thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, các chế độ chính sách đối với người có công, thân nhân người có công, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội. Quan tâm giải quyết vấn đề việc làm cho người lao động chưa có việc làm; tiếp tục thông tin tuyên truyền, tư vấn tuyển dụng đưa lao động đi làm việc ở các công ty trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Phối hợp tuyển sinh mở 05 lớp đào nghề cho lao động nông thôn; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các lớp đào tạo nghề trên địa bàn.

12. Làm tốt công tác tổ chức bộ máy cán bộ, công chức, viên chức và xây dựng chính quyền cơ sở. Tiếp tục thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng cải cách hành chính trên địa bàn thành phố. Ban hành kế hoạch chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố với thanh niên thành phố Lai Châu năm 2024; trình UBND tỉnh nhất trí cho tổ chức Đại hội cựu thanh niên xung phong thành phố Lai Châu. Xây dựng kế hoạch mở lớp bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số thực hiện theo chương trình mục tiêu quốc gia.

13. Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập trung đấu tranh ngăn chặn các hoạt động gây rối an ninh, trật tự; thực hiện tốt các kế hoạch xây dựng thành phố không có ma túy, không có cờ bạc trá hình giai đoạn 2024-2025; nắm chắc tình hình tôn giáo trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác đối ngoại./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; (b/c)
- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố;]
- Các cơ quan, đơn vị và các Trung tâm;
- UBND các xã, phường;
- Ban chỉ huy quân sự thành phố;
- Công an thành phố;
- Hạt kiểm lâm thành phố;
- Các Chi cục: Thuế KV thành phố - Tam Đường; Thống kê KV Lai Châu - Tam Đường;
- Trang thông tin, điện tử thành phố Lai Châu;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Nghiệp